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ÚVODNÉ SLOVO

Minulý rok som sa stal členom tímu našej nadácie, 
za čo som nesmierne vďačný. Naša nadácia nie je 
organizácia – je to spoločenstvo ľudí, ktorí veria 
v lepší svet a sú ochotní prispieť svojím časom, 
energiou a prostriedkami na dosiahnutie tohto cieľa. 
Tak ako aj po iné roky je naším hlavným poslaním 
podporovať vzdelanie, občianske aktivity a udržateľ-
né projekty zamerané na ochranu životného 
prostredia.

Podpora vzdelania prostredníctvom jedinečného 
programu FinQ je pre nás kľúčová, pretože veríme, 
že dobré vzdelanie doplnené o kritické myslenie je 
základom pre budúcnosť každého jednotlivca aj celej 
spoločnosti – zvlášť v tejto dobe, keď vidíme úpadok 
kritického myslenia, šírenie dezinformácií a hoaxov –
jednou z hlavných ciest na zlepšenie situácie je 
rozvoj kvalitného vzdelania a kritického myslenia. Ja 
sám som otcom troch školopovinných detí a denno-
denne vidím neduhy nášho školského systému, 
o ktorých vedia aj predstavitelia štátu a škôl, ale, žiaľ, 
akékoľvek plány na zlepšenie a kurikulárnu reformu 
sú stále len na papieri – o to viac ma teší, že my naše 
plány skutočne realizujeme. 

Naďalej podporujeme občianske komunity a ich 
aktivity v rôznych oblastiach, čím posilňujeme 
občiansku spoločnosť a demokratické hodnoty. Opäť 
sa, žiaľ, ukazuje, aké je to dôležité práve v tejto ťažkej 
dobe, keď sa totalitné a nenávistné ideológie stávajú 
čoraz viac akceptovateľnými. Financovaním projektov 
zameraných na ľudské práva, rovnosť a spravodlivosť 
prispievame k budovaniu spravodlivejšej a inkluzívnej 
spoločnosti. 

Aktívne občianstvo, postavené na myšlienke budovať 
niečo namiesto bojovať proti niekomu, nakoniec 
posilňuje demokraciu a spravodlivý štát.

Veríme, že aj podpora udržateľných projektov 
zameraných na ochranu životného prostredia 
prostredníctvom aktívnych a súdržných miestnych 
komunít je základom pre zdravú a prosperujúcu 
spoločnosť. Je pre nás radosť vidieť, čo dokáže 
miestna nadšená komunita urobiť s našou finančnou 
podporou. Veď každý z nás by mal mať vnútorné 
chcenie urobiť niečo viac, niečo, čo tu po nás ostane 
alebo hlavne urobiť niečo aj pre ostatných. Tieto 
komunity si môžu hrdo povedať, že urobili poriadny 
kus práce a my sme radi, že sme priložili ruku k dielu.

Do minulého roka som bol ten, kto sa uchádzal 
o podporu nadácie so svojimi projektmi v rámci 
zamestnaneckého grantového programu alebo som 
pomáhal s hodnotením externých projektov, ale to sa 
zmenilo a ako člen správnej rady mám tú česť a 
zodpovednosť dohliadať na to, aby sme napĺňali naše 
poslanie a ciele.

A prečo musíme v tejto dobe pomáhať? Pretože konať 
dobro by malo byť hnacím motorom každého človeka 
aj firmy. A preto, lebo vidíme, že niektoré veci nie sú 
samozrejmé a opätovne o ne musíme bojovať 
a udržiavať ich. Meniť veci a životy ľudí k lepšiemu je 
predsa inšpirujúce a motivujúce.

Richard Földeš
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Správa nezávislého audítora 

Zakladateľovi, správcovi, správnej rade a dozornej rade Nadácie Slovenskej sporiteľne: 

Náš názor 

Podľa nášho názoru vyjadruje účtovná závierka objektívne vo všetkých významných súvislostiach 
finančnú situáciu Nadácie Slovenskej sporiteľne (ďalej len „Nadácia”) k 31. decembru 2024 a 
výsledok hospodárenia Nadácie za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade so 
zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon 
o účtovníctve“). 

Čo sme auditovali 

Účtovná závierka Nadácie obsahuje: 

• súvahu k 31. decembru 2024, 

• výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil a 

• poznámky k účtovnej závierke, ktoré obsahujú významné účtovné zásady a účtovné metódy 
a ďalšie vysvetľujúce informácie. 

Východisko pre náš názor 

Náš audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša 
zodpovednosť vyplývajúca z týchto štandardov je ďalej opísaná v časti našej správy Zodpovednosť 
audítora za audit účtovnej závierky. 

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočným a vhodným 
východiskom pre náš názor. 

Nezávislosť 

Od Nadácie sme nezávislí v zmysle Medzinárodného etického kódexu pre účtovných odborníkov 
(vrátane Medzinárodných štandardov nezávislosti), ktorý vydala Rada pre medzinárodné etické 
štandardy účtovníkov (ďalej „Kódex IESBA“), ako aj v zmysle ustanovení zákona č. 423/2015 
o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov (ďalej „Zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, ktoré sa vzťahujú na 
náš audit účtovnej závierky v Slovenskej republike. Splnili sme aj ostatné povinnosti týkajúce sa 
etiky, ktoré na nás kladie Zákon o štatutárnom audite a Kódex IESBA. 

Správa k ostatným informáciám vrátane výročnej správy 

Štatutárny orgán je zodpovedný za ostatné informácie. Ostatné informácie pozostávajú z výročnej 
správy (ale neobsahujú účtovnú závierku a našu správu audítora k nej). 

Náš názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na ostatné informácie. 

http://www.pwc.com/sk/en
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V súvislosti s našim auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou prečítať si ostatné 
informácie, ktoré sú definované vyššie a pritom zvážiť, či sú tieto ostatné informácie významne 
nekonzistentné s účtovnou závierkou alebo s našimi poznatkami získanými počas auditu, alebo či 
máme iný dôvod sa domnievať, že sú významne nesprávne. 

Pokiaľ ide o výročnú správu, posúdili sme, či obsahuje zverejnenia, ktoré vyžaduje Zákon 
o účtovníctve. 

Na základe prác vykonaných počas nášho auditu sme dospeli k názoru, že: 

• informácie uvedené vo výročnej správe za rok, za ktorý je účtovná závierka pripravená, sú 
v súlade s účtovnou závierkou, a že 

• výročná správa bola vypracovaná v súlade so Zákonom o účtovníctve. 

Navyše na základe našich poznatkov o Nadácii a situácii v nej, ktoré sme počas auditu získali, sme 
povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti 
neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť. 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky 
v súlade so Zákonom o účtovníctve a za internú kontrolu, ktorú štatutárny orgán považuje za 
potrebnú pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby. 

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za posúdenie toho, či je Nadácia 
schopná nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za zverejnenie prípadných okolností súvisiacich 
s pokračovaním Nadácie v činnosti, ako aj za zostavenie účtovnej závierky za použitia predpokladu 
pokračovania v činnosti v dohľadnej dobe, ibaže by štatutárny orgán buď mal zámer Nadáciu 
zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo tak bude musieť urobiť, pretože realisticky inú možnosť 
nemá. 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Naším cieľom je získať primerané uistenie o tom, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá 
bude obsahovať náš názor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou 
toho, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné 
nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za 
významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v úhrne by 
mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe účtovnej závierky. 

Počas celého priebehu auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny 
skepticizmus ako súčasť auditu podľa Medzinárodných audítorských štandardov. Okrem toho: 

• Identifikujeme a posudzujeme riziká výskytu významných nesprávností v účtovnej závierke, či 
už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy, ktoré 
reagujú na tieto riziká, a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na to, 
aby tvorili východisko pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti, ktorá je 
výsledkom podvodu, je vyššie než v prípade nesprávnosti spôsobenej chybou, pretože podvod 
môže znamenať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné opomenutie, nepravdivé vyhlásenie alebo 
obídenie internej kontroly. 

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť 
audítorské postupy, ktoré sú za daných okolností vhodné, ale nie za účelom vyjadrenia názoru 
na efektívnosť interných kontrol Nadácie. 
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• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných
odhadov a s nimi súvisiacich zverejnených informácií zo strany štatutárneho orgánu.

• Vyhodnocujeme, či štatutárny orgán v účtovníctve vhodne používa predpoklad nepretržitého
pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov aj to, či existuje
významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne
spochybniť schopnosť Nadácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že
takáto významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace
informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, sme
povinní modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do
dátumu vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že
Nadácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky, vrátane informácií v nej
uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iných záležitostí plánovaný rozsah a časový 
harmonogram auditu a významné zistenia z auditu, vrátane významných nedostatkov v interných 
kontrolách, ktoré identifikujeme počas nášho auditu. 

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. Mgr. Rastislav Petruška, FCCA 
Licencia SKAU č. 161 Licencia UDVA č. 1108 

28. marca 2025
Bratislava, Slovenská republika
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5. Dlhodobé nevyfakturované dodávky                        (476 AÚ)

6. Dlhodobé zmenky na úhradu                                        (478)

7. Ostatné dlhodobé záväzky                      (373 AÚ + 479 AÚ)

B.III. Krátkodobé záväzky                                  r. 087 a� r. 095

B.III.1. Záväzky z obchodného styku          (321 a� 326) okrem 323

2. Záväzky vo i zamestnancom                               (331+ 333)

3.
Zú tovanie so Sociálnou pois ov ou a zdravotnými pois ov ami   
(336)

4. Da ové záväzky                                                 (341 a� 345)

5.
Záväzky z dôvodu finan ných vz ahov k �tátnemu rozpo tu a 
rozpo tom územnej samosprávy                          (346+348)

6.
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov    
(367)

7. Záväzky vo i ú astníkom zdru�ení                               (368)

8. Spojovací ú et pri zdru�ení                                           (396)

9. Ostatné záväzky  (379 + 373 AÚ + 474 AÚ +476AÚ + 479 AÚ)

B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pô�i ky   r. 097 a� r. 099

B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery                                           (461AÚ)

2. Be�né bankové úvery                           ( 231+ 232 + 461AÚ)

3. Prijaté krátkodobé finan né výpomoci                  (241+ 249)

C.I.1. Výdavky budúcich období                                              (383)

2. Výnosy budúcich období  krátkodobé                      (384 AÚ)

3. Výnosy budúcich období  dlhodobé                         (384 AÚ)

MF SR 2021

B. ZÁVÄZKY                                     r. 074 + r. 078 + r. 086 +  r. 096

SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A Ú TY ASOVÉHO 
ROZLÍ�ENIA                                                      r.061+ r.073 + r.100

C. ASOVÉ ROZLÍ�ENIE  SPOLU                         r. 101 a� r. 103

Strana pasív

a

A. VLASTNÉ IMANIE                          r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072

.r. 

b

061

062

063
064
065

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

094

083

084

085

086

087

088

096

097

098

099

100

089

090

091

092

093

101

102

103

104
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Be�né ú tovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
ú tovné obdobie

5 6

095

30856868

8325531.43

6638783.77
6638783.77

0.00

1360770.48

325977.18

11419.04

7419.20

7419.20
0.00

3999.84
3999.84

0.00

4584715.22
18459.48

2274021.35

2292234.39

12921665.69

7999554.25

6638783.77
6638783.77

0.00

1093442.83

267327.65

5077.84

1751.92

1751.92
0.00

3325.92
3325.92

0.00

5019830.68
19335.21

1958062.81

3042432.66

13024462.77



Výkaz ziskov a strát (Ú  NUJ 2-01) I O

a b c

501 Spotreba materiálu 01

502 Spotreba energie 02

504 Predaný tovar 03

511 Opravy a udr�iavanie 04

512 Cestovné 05

513 Náklady na reprezentáciu 06

518 Ostatné slu�by 07

521 Mzdové náklady 08

524
Zákonné sociálne poistenie a zdravotné 
poistenie

09

525 Ostatné sociálne poistenie 10

527 Zákonné sociálne náklady 11

528 Ostatné sociálne náklady 12

531 Da  z motorových vozidiel 13

532 Da  z nehnute ností 14

538 Ostatné dane a poplatky 15

541 Zmluvné pokuty a penále 16

542 Ostatné pokuty a penále 17

543 Odpísanie poh adávky 18

544 Úroky 19

545 Kurzové straty 20

546 Dary 21

547 Osobitné náklady 22

548 Manká a �kody 23

549 Iné ostatné náklady 24

551
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 25

552
Zostatková cena predaného dlhodobého 
nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku  

26

553 Predané cenné papiere 27

554 Predaný materiál 28

555 Náklady na krátkodobý finan ný majetok 29

556 Tvorba fondov 30

557 Náklady na precenenie cenných papierov 31

558 Tvorba a zú tovanie opravných polo�iek 32

561
Poskytnuté príspevky organiza ným 
zlo�kám

33

562
Poskytnuté príspevky iným ú tovným 
jednotkám

34

563 Poskytnuté príspevky fyzickým osobám 35

565
Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej 
dane

36

567 Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky 37

38
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1 2 3 4

íslo 
ú tu

Náklady
íslo 

riadku 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
ú tovné obdobie

Hlavná 
nezda ovaná

Zda ovaná Spolu

innos

Ú tová trieda 5 spolu                     r. 01 a� r. 37

MF SR 2021

30856868

11771.71

116964.19

40.00

74645.07

406.51

541500.00

22000.00

1451314.06

2218641.54

11771.71

116964.19

40.00

74645.07

406.51

541500.00

22000.00

1451314.06

2218641.54

1870.18

94338.54

10.90

54186.53

549.60

1997.50

435661.21

14000.00

1298199.50

560.00

1901373.96



Výkaz ziskov a strát (Ú  NUJ 2-01) I O

a b c
601 Tr�by za vlastné výrobky 39

602 Tr�by z predaja slu�ieb 40

604 Tr�by za predaný tovar 41

611 Zmena stavu zásob nedokon enej výroby 42

612 Zmena stavu zásob polotovarov 43

613 Zmena stavu zásob výrobkov 44

614 Zmena stavu zásob zvierat 45

621 Aktivácia materiálu a tovaru 46

622 Aktivácia vnútroorganiza ných slu�ieb 47

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 48

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 49

641 Zmluvné pokuty a penále 50

642 Ostatné pokuty a penále 51

643 Platby za odpísané poh adávky 52

644 Úroky 53

645 Kurzové zisky 54

646 Prijaté dary 55

647 Osobitné výnosy 56

648 Zákonné  poplatky 57

649 Iné ostatné výnosy 58

651
Tr�by z predaja dlhodobého nehmotného 
majetku a dlhodobého hmotného majetku

59

652 Výnosy z dlhodobého finan ného majetku 60

653
Tr�by z predaja cenných papierov a 
podielov

61

654 Tr�by z predaja materiálu 62

655 Výnosy z krátkodobého finan ného majetku 63

656 Výnosy z pou�itia fondu 64

657 Výnosy z precenenia cenných papierov 65

658 Výnosy z nájmu majetku 66

661 Prijaté príspevky od organiza ných zlo�iek 67

662 Prijaté príspevky od právnických osôb 68

663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 69

664 Prijaté lenské príspevky 70

665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 71

667 Prijaté príspevky z verejných zbierok 72

691 Dotácie 73

74

591 Da  z príjmov 76

595 Dodato né odvody dane z príjmov 77
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Hlavná 
nezda ovaná

innos

Zda ovaná Spolu

Bezprostredne 
predchádzajúce 
ú tovné obdobie

1 2 3 4

íslo 
riadku 

Ú tová trieda 6 spolu                       r. 39 a� r. 73 

íslo 
ú tu

Výnosy

Výsledok hospodárenia po zdanení 

Výsledok hospodárenia pred zdanením

78

MF SR 2021
(r. 75 - (r. 76 + r. 77) ) (+/-) 

r. 74 - r. 38
75

30856868

12467.67

398359.94

766878.27

305.00

1451458.27

2629469.15

410827.61

84850.43

325977.18

12467.67

398359.94

766878.27

305.00

1451458.27

2629469.15

410827.61

84850.43

325977.18

291461.68

631713.93

1704.00

1298353.70

846.02

2224079.33

322705.37

55377.72

267327.65
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Poznámka: 
 

Hodnotové údaje sú uvedené v EUR (pokiaľ nie je uvedené inak). Čísla uvedené za položkou v zátvorkách 
alebo v stĺpcoch sú odvolávky na riadok alebo stĺpec príslušného výkazu (súvaha alebo výkaz ziskov 
a strát). 
 

 

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
 

1. Základné údaje o nadácii 
 

Názov nadácie Nadácia Slovenskej sporiteľne 
Tomášikova 48, 832 73 Bratislava 

Dátum založenia nadácie 24. novembra 2004 
Dátum vzniku nadácie  29. novembra 2004 (zápis do registra nadácii MV SR pod registračným 

číslom: 203/Na-2002/774) 
Identifikačné číslo organizácie (IČO) 30 856 868 
Zakladateľ nadácie Slovenská sporiteľňa, a.s. 

Tomášikova 48, 832 73 Bratislava 

 

 
Nadácia Slovenskej sporiteľne (ďalej len „Nadácia“), IČO 30 856 868, so sídlom Tomášikova 48, 832 73 
Bratislava bola založená dňa 24. novembra 2004 a zaregistrovaná dňa 29. novembra 2004 do registra 
nadácií Ministerstva vnútra SR ako SPORO Nadácia pod registračným číslom: 203/Na-2002/774. V roku 

2005 zmenila svoj názov a v súčasnej dobe má názov Nadácia Slovenskej sporiteľne. 
 

 
2. Členovia orgánov nadácie 
 

Orgán Funkcia Meno 

Správna rada 
 

 
predseda 

 
Štefan Máj  

člen Richard Földeš 

člen Peter Krutil 
  

Správca nadácie  Barbara Henterová  

Dozorná rada 
 

 
predseda  

 
Slavomír Seemann  

člen Boris J. Marte  
člen Iveta Barková 
člen 
 

Mária Valachyová  

  

 
V roku 2024 nastali nasledovné zmeny v zložení orgánov Nadácie.  

Dňa 2. mája 2024 uplynulo funkčné obdobie členovi správnej rady Petrovi Krutilovi. Správna rada ho 
opätovne zvolila do funkcie na nové trojročné obdobie od 3. mája 2024. Štefan Frimmer sa vzdal členstva 
v správnej rade k 15. máju 2024. Na uvoľnené miesto bol za člena správnej rady zvolený Richard Földeš na 
3-ročné funkčné obdobie od 27. júna 2024. 
 
3. Účel nadácie 
 
• podpora rozvoja kultúry vrátane výstav, koncertov a iných spoločenských podujatí a podpora 

duchovných hodnôt, 
• podpora realizácie a ochrany ľudských práv alebo iných humanitných cieľov, 
• podpora rozvoja vzdelávania, vedy a telovýchovy, 

• podpora ochrany a tvorby životného prostredia, ochrany zdravia, 
• podpora plnenia individuálne určenej humanitnej pomoci pre jednotlivca alebo skupiny osôb, ktoré 

sa ocitli v hmotnej núdzi alebo potrebujú  naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou, 
• spolupráca s inými osobami s podobným verejnoprospešným účelom, 
• podpora iných verejnoprospešných cieľov. 
 

Nadácia v zdaňovacom období roku 2024 mala len zdaňované príjmy, z ktorých sa daň vyberaná zrážkou 
podľa § 43 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZDP“) 
a príjmy, ktoré nie sú predmetom dane podľa §12 ZDP ods. 7 písm. b). Za zdaňovacie obdobie roku  2024 
Nadácii v súlade s ustanovením § 41 ZDP nevzniká povinnosť podať daňové priznanie k dani z príjmov 
právnických osôb. 
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4. Zamestnanci 
  

Názov položky  2024 2023 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov - - 
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka - - 

z toho: vedúci zamestnanci - - 
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou - - 
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú 
jednotku počas účtovného obdobia 

 
- - 

 
 

Nadácia zastúpená správcom Nadácie k 31.12.2024 a k 31.12.2023 nemala žiadnych zamestnancov. 
 
 
 

II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY 
 

1. Zostavenie účtovnej závierky 
 

Táto účtovná závierka je riadna účtovná závierka Nadácie. Bola zostavená za účtovné obdobie od 
1. januára do 31. decembra 2024 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov a postupov účtovania a účtovej osnovy pre účtovné jednotky, 
ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania v súlade s opatrením MF SR zo 14. novembra 
2007 č. MF/24342/2007-74 v znení neskorších opatrení a opatrením MF SR č. MF/17616/2013-74 v znení 
neskorších opatrení (MF/011079/2021-74) ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní 
a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky.  
 
Účtovná závierka za rok 2024 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti. 
 
 

Schválenie účtovnej závierky za rok 2023 
 
Účtovnú závierku Nadácie za rok 2023 schválila dozorná rada Nadácie na zasadnutí, ktoré sa konalo dňa 

13. mája 2024.  
 
 
2. Účtovné zásady a účtovné metódy 
 
1. Nadácia uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve 

a s postupmi účtovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom 
podnikania. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách meny Euro.  

 
2. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ 

sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich 

platenia.  
 

3. Prijaté príspevky sa prvotne zaúčtujú ako výnos a do nákladov sa účtujú pri ich použití potom, ako ich 
schváli Správna rada. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa zostatok nevyčerpaných 
finančných zdrojov, ktoré budú použité v nasledujúcich účtovných obdobiach zaúčtujú v prospech účtu 
384 – Výnosy budúcich období.  
 

4. Prepočet údajov v cudzích menách na EURO 
 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítajú na eurá referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za EURO sa použije kurz, za ktorý boli tieto hodnoty 

nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná 
banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka 
v kurzovom lístku. 
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3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov 
 
Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých 
položiek majetku a záväzkov je takéto: 

 
a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je 

cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo). Ako 
dlhodobý nehmotný majetok spoločnosť účtuje majetok, ktorého vstupná cena je vyššia ako 2 400   
EUR a doba použiteľnosti dlhšia ako jeden rok. Ako dlhodobý hmotný majetok spoločnosť účtuje 
majetok, ktorého vstupná cena je vyššia ako  1 700 EUR a doba použiteľnosti dlhšia ako jeden rok. 

 
b) Dlhodobý finančný majetok  – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena predstavuje cenu, za ktorú sa 

majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním.  
 

c) Ocenenie dlhových cenných papierov sa následne zvyšuje o časové rozlíšenie kupónového výnosu, 

ktoré sa vykazuje ako „Výnosy z dlhodobého finančného majetku“ vo výkaze ziskov a strát a v aktívach 
ako „Dlhové cenné papiere držané do splatnosti“. Ocenenie dlhových cenných papierov sa znižuje 
o vyplatený kupón.  

 
d) Podielové cenné papiere a podiely na základnom imaní s podstatným vplyvom obstarávacou cenou. 

 
e) Ostatný dlhodobý finančný majetok – podiely na základnom imaní bez podstatného vplyvu 

obstarávacou cenou. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú taktiež 
v obstarávacej cene, čo vyplýva z postupov účtovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené 
alebo zriadené na účel podnikania.  

  
f) Zásoby – obstarávacou cenou. Nadácia v roku 2024 nenadobudla zásoby.  

 
g) Pohľadávky: 

• pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou, 
• pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – 

obstarávacou cenou. 
 

Pri pohľadávkach sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa vyjadruje odhad zníženia ich 
hodnoty.  

 
h) Krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok 

obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám). 
 
i) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. Náklady budúcich období 

a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie vecnej a časovej 

súvislosti s účtovným obdobím. 

 
j) Záväzky: 

• pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 
• pri prevzatí – obstarávacou cenou. 

 
k) Rezervy – v očakávanej výške záväzku. 

 
l) Dlhopisy, pôžičky, úvery:  

• pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 
• pri prevzatí – obstarávacou cenou. 

 
      Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia s ktorými časovo a vecne súvisia. 

 

m) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. Výdavky budúcich období 
a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie vecnej a časovej 
súvislosti s účtovným obdobím. 

 
n) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o daniach z príjmov sa splatná daň z príjmov určila 

zo základu dane podľa platných noriem a to najmä zákona o dani z príjmu s použitím sadzby 21 %. 
Výnosy z dlhodobého finančného majetku podliehajú zrážkovej dani z príjmov s použitím sadzby dane 
19%. 
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4. Odpisový plán 
 

Dlhodobý majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad  reálnej 
ekonomickej životnosti. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci, v ktorom 
bol zaradený do používania.  

 

Priemerné životnosti podľa odpisového plánu sú: 
 

Druh majetku Životnosť Ročná odpisová sadzba 

Softvér 4 roky 25,00 % 

 
 

5. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie 
 

Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú 
prostredníctvom rezerv, opravných položiek.  

 
• Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť tvorí rezervy na overenie účtovnej 

závierky audítorom a nevyfakturované dodávky a služby. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.  

 

• Opravné položky  - tvoria sa na základe zásady opatrnosti k účtom majetku a účtujú sa v sume 
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 

 

Nadácia v roku 2024 neúčtovala o opravných položkách. (Nadácia v roku 2023 neúčtovala o opravných 
položkách). 
 
 
6. Úprava vykazovania dlhodobého finančného majetku 
 

Nadácia v bežnom účtovnom období zmenila vykazovanie podielu v spoločnosti FinQ Centrum, n.o. 
ako podiel na základnom imaní v spoločnosti s podstatným vplyvom. Uvedená zmena nemá vplyv 
na výsledok hospodárenia. 
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III. DOPLŇUJÚCE ÚDAJE K SÚVAHE    
 

ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 
 
1. Dlhodobý nehmotný  majetok (r. 002 súvahy)  
 
 
K 31. decembru 2024 
 

 Softvér 
   Obstaranie dlhodobého   

nehmotného majetku 
Celkom 

Riadok súvahy 004 007 002 

Prvotné ocenenie    
K 1. januáru 2024 225 480,00 - 225 480,00 
Prírastky - - - 
Úbytky - - - 
Presuny - - - 

K 31. decembru 2024 225 480,00 -                                             225 480,00 
    
 
 

   

Oprávky    
K 1. januáru 2024 225 480,00 -                                                     225 480,00 
Prírastky - -                                            - 
Úbytky - - - 
Presuny - - - 

K 31. decembru 2024 225 480,00                                         -    225 480,00 
    
Účtovná hodnota    
K 1. januáru 2024 -                                         -    - 

K 31. decembru 2024 -                                         -    - 

 
 
 
K 31. decembru 2023 
 

 Softvér 
   Obstaranie dlhodobého   

nehmotného majetku 
Celkom 

Riadok súvahy 004 007 002 

Prvotné ocenenie    
K 1. januáru 2023 225 480,00 - 225 480,00 
Prírastky - - - 
Úbytky - - - 
Presuny - - - 

K 31. decembru 2023 225 480,00 -                                             225 480,00 
    
 
 

   

Oprávky    
K 1. januáru 2023 223 482,50 -                                                     223 482,50 
Prírastky 1 997,50 -                                            1 997,50 
Úbytky - - - 
Presuny - - - 

K 31. decembru 2023 225 480,00                                         -    225 480,00 
    
Účtovná hodnota    
K 1. januáru 2023 1 997,50                                         -    1 997,50 

K 31. decembru 2023 -                                         -    - 

 
 
K 31.12.2024 a k 31.12.2023 Nadácia nedisponuje majetkom, na ktorý by bolo zriadené záložné právo ani 
majetkom s obmedzeným právom s ním nakladať. Dlhodobý nehmotný majetok nie je predmetom 
poistenia. 
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2. Dlhodobý finančný majetok (r. 021 súvahy)  
 
K 31. decembru 2024 
 

 
Dlhové cenné papiere 
držané do splatnosti  

Podielové cenné 
papiere 

a podiely 
s podstatným 

vplyvom 

Ostatný 
dlhodobý 
finančný 
majetok 

Celkom 

Riadok súvahy 024 023 026 021 

Prvotné ocenenie     
K 1. januáru 2024 8 201 764,23 - 110 287,66 8 312 051,89 
Prírastky 94 237,39 - 1 100 838,39 1 195 075,78 
Úbytky (101 764,23) - - (101 764,23) 
Presuny  -  100 377,76 (100 377,76) - 

K 31. decembru 2024 8 194 237,39 100 377,76 1 110 748,29 9 405 363,44 
     

Opravné položky     
K 1. januáru 2024 - - - - 

Prírastky - - - - 

Úbytky - - - - 

Presuny - - - - 

K 31. decembru 2024 - - - - 

     
Účtovná hodnota     
K 1. januáru 2024 8 201 764,23         -        110 287,66 8 312 051,89  
K 31. decembru 2024 8 194 237,39 100 377,76 1 110 748,29 9 405 363,44 

 
 
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti: 
 

Nadácia vlastní podriadené dlhopisy T2 Dlhopisy SLSP 2028 I FIX vo výške 3 300 000 EUR s výplatou 
kupónu ročne a T2 Dlhopisy SLSP 2028 II Float vo výške 3 300 000 EUR s výplatou kupónu polročne. 
Termín, ku ktorému sú splatné tieto dlhopisy je 20. september 2028. Súčasťou účtovnej hodnoty týchto 
cenných papierov k 31. decembru 2024 je tiež časové rozlíšenie kupónu vo výške 75 497,66 EUR (31. 
december 2023: 83 157,67 EUR).  
 
Nadácia vlastní dlhopisy FIX1 2026 vo výške 1 500 000 EUR s výplatou kupónu ročne. Termín, ku ktorému 
sú tieto dlhopisy splatné je 18. máj 2026. Súčasťou účtovnej hodnoty týchto cenných papierov k 31. 
decembru 2024 je tiež časové rozlíšenie kupónu vo výške 18 739,73 EUR. 
 
 
Podielové cenné papiere a podiely s podstatným vplyvom: 

 
Nadácia vlastní podiel v spoločnosti FinQ Centrum, n.o. ocenený obstarávacou cenou, stanovenou na 
základe  znaleckého posudku vo výške 100 377,76 EUR.   
 
 
Ostatný dlhodobý finančný majetok: 
 
Nadácia vlastní podiel v spoločnosti Dostupný Domov j.s.a. v počte  9 akcií s menovitou hodnotou jednej 
akcie 1 000,00 EUR a s emisným kurzom jednej akcie vo výške 1 100,00 EUR, čo predstavuje 1/401 podielu 
na základnom imaní spoločnosti. 

 
Nadácia vlastní podiel v spoločnosti Dostupný Nájom j.s.a. v počte  9 akcií s menovitou hodnotou jednej 
akcie 1,00 EUR a s emisným kurzom jednej akcie vo výške 1,10 EUR, čo predstavuje 1/401 podielu na 
základnom imaní spoločnosti. 
 
Nadácia nakúpila v roku 2024 akcie Erste Group Bank AG (ISIN AT0000652011), ocenené obstarávacou 
cenou. Trhová hodnota akcií je k 31.12.2024 vo výške 1 765 936 EUR.  
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K 31. decembru 2023 
 

 

  Dlhové cenné 
papiere držané do 

splatnosti 
 Ostatný dlhodobý 
finančný majetok 

Obstaranie 
dlhodobého 
finančného 

majetku 

Celkom 

Riadok súvahy 24 026 027   021 

Prvotné ocenenie     
K 1. januáru 2023 8 180 182,48 110 277,76 -                                                   8 290 460,24 
Prírastky 101 764,23 9,90 - 101 774,13 

Úbytky (80 182,48) - - (80 182,48) 
Presuny  -  - - - 

K 31. decembru 2023 8 201 764,23 110 287,66 - 8 312 051,89 
     

Opravné položky     
K 1. januáru 2023 - - - - 
Prírastky - - - - 
Úbytky 
Presuny 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

K 31. decembru 2023 - - - - 
     
Účtovná hodnota     
K 1. januáru 2023 8 180 182,48 110 277,76 - 8 290 460,24     

K 31. decembru 2023 8 201 764,23 110 287,66 - 8 312 051,89 

 
 
 
3. Pohľadávky (r. 037 a 042 súvahy) 
 
Spoločnosť neeviduje žiadne pohľadávky k 31.12.2024 ani k 31.12.2023. 
 
 
4. Finančné účty (r. 051 súvahy)  
 

K 31. decembru 2024 a 31. decembru 2023 
 

Položka 2024 2023 

Peňažné prostriedky   
Pokladňa, ceniny - - 
Bankové účty bežné 3 013 384,44 4 712 410,88 
Bankové účty termínované 502 917,81    - 
Peniaze na ceste - - 

Spolu 3 516 302,25 4 712 410,88 

 
Peňažné prostriedky sú uložené na bežných účtoch v Slovenskej sporiteľni, a.s. Súčasťou bežných 
bankových účtov je aj časť nadačného imania vo výške 38 783,77 EUR. 
 

 

5. Časové rozlíšenie (r. 057 súvahy) 
 

 

Nadácia k 31. decembru 2024, ani k 31. decembru 2023 nemala zostatky na účtoch časového rozlíšenia 
nákladov ani na účtoch časového rozlíšenia príjmov budúcich období. 
 
 
ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

 
6. Vlastné zdroje krytia stálych a obežných aktív (r. 061 súvahy) 
 
Hodnota vlastných zdrojov krytia je 8 410 381,86 EUR. Predmet nadačného imania tvoria peňažné 
prostriedky a dlhové cenné papiere, ktoré vložil do nadačného imania zakladateľ vo výške 6 638 783,78 
EUR, nevysporiadané výsledky hospodárenia minulých rokov vo výške 1 360 770,48  EUR a výsledok 
hospodárenia za rok 2024 vo výške 410 827,61 EUR. 
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K 31. decembru 2024  
 

Položka 
Stav  

k 1. 1. 2024 
Prírastky Úbytky Presuny 

Stav  
k 31. 12. 2024 

Imanie a fondy      
Základné imanie 6 638 783,77 - - - 6 638 783,77 
      z toho: -    - 
 nadačné imanie v nadácii 6 638 783,77 - - - 6 638 783,77 

 vklady zakladateľov - - - - 
                             

-      

 prioritný majetok - - - - 
                             

-      
Fondy tvorené podľa 

osobitného predpisu - - - - 
                             

-      

Fond reprodukcie - - - - 
                             

-      
Oceňovacie rozdiely 

z precenenia majetku 
a záväzkov - - - - 

                             
-      

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia kapitálových 
účastín - - - - 

                             
-      

Fondy zo  zisku      

Rezervný fond  - - - - 
                             

-      

Fondy tvorené zo zisku - - - - 
                             

-      
Ostatné fondy 
Výsledok hospodárenia - - - - 

                             
-      

Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých 
rokov 

1 093 442,83 
- - 

267 327,65 1 360 770,48 

Výsledok hospodárenia za 
účtovné obdobie 

267 327,65 410 827,61 
- 

(267 327,65) 410 827,61 

Spolu  7 999 554,25 410 827,61 - - 8 410 381,86 

 
 
K 31. decembru 2023  
 

Položka 
Stav  

k 1. 1. 2023 
Prírastky Úbytky Presuny 

Stav  
k 31. 12. 2023 

Imanie a fondy      
Základné imanie 6 638 783,77 - - - 6 638 783,77 
      z toho:      
 nadačné imanie v nadácii 6 638 783,77 - - - 6 638 783,77 
 vklady zakladateľov - - - - - 
 prioritný majetok - - - - - 
Fondy tvorené podľa 

osobitného predpisu - - - - - 
Fond reprodukcie - - - - - 
Oceňovacie rozdiely 

z precenenia majetku 
a záväzkov - - - - - 

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia kapitálových 
účastín - - - - - 

Fondy zo  zisku      
Rezervný fond  - - - - - 
Fondy tvorené zo zisku - - - - - 
Ostatné fondy 
Výsledok hospodárenia - - - - - 
Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých 
rokov 1 037 602,60 - - 55 840,23 1 093 442,83 

Výsledok hospodárenia za 
účtovné obdobie 55 840,23 267 327,65 - (55 840,23) 267 327,65 

Spolu  7 732 226,60 267 327,65 - - 7 999 554,25 
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7. Vysporiadanie zisku za rok 2023 
 

Položka 2023 

Účtovný zisk 267 327,65 
  
Rozdelenie účtovného zisku 2024 
Prídel do základného imania - 
Prídel do ostatných fondov - 
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov 267 327,65 
Prevod do sociálneho fondu  - 
Úhrada straty minulých období - 
Iné - 

 

 
8. Rezervy (r. 074 súvahy) 
 
8.1. Zákonné a ostatné rezervy (r. 075 až 077 súvahy)  
 
 
31. december 2024 
 

Položka 
Stav  

k 1. 1. 2024 
Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav 
k 31. 12. 2024 

Krátkodobé rezervy      
Krátkodobé ostatné rezervy (r. 077) 1 751,92 7 419,20 (1 751,92)                -    7 419,20 

z toho:      
Rezerva na nevyfakturované služby 
a dodávky, obstaranie majetku 

1 751,92 7 419,20 (1 751,92)                -    7 419,20 

      

 
 
31. december 2023 
 

Položka 
Stav  

k 1. 1. 2023 
Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav 
k 31. 12. 2023 

Krátkodobé rezervy      
Krátkodobé ostatné rezervy (r. 077) 1 123,00 1 751,92 (1 123,00)                -    1 751,92 

z toho:      
Rezerva na nevyfakturované služby 
a dodávky, obstaranie majetku 

1 123,00 1 751,92 (1 123,00)                -    1 751,92 

      

 
 

 
9. Záväzky (r. 086 súvahy) 
 

Položka Riadok 
Spolu  

k 31. 12. 2024 
Spolu  

k 31. 12. 2023 

Krátkodobé záväzky:    
Záväzky po lehote splatnosti  - - 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného 

roka vrátane 
Záväzky – nevyfakturované dodávky 

 - 
- 

3 999,84 
- 

3 325,92 

Spolu krátkodobé záväzky 086 3 999,84 3 325,92 

    

Dlhodobé záväzky:    
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až 

päť rokov 
 

- - 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov  - - 

Spolu dlhodobé záväzky 078 - - 
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10. Časové rozlíšenie (r. 100 súvahy)  
 

10.1 Výdavky budúcich období (r. 101 súvahy) 
 
 
31. december 2024 
 

Položka Riadok 
Stav   

k 1. 1. 2024 
 

Prírastky 
 

Úbytky 
Stav 

k 31.12.2024 

Výdavky budúcich období krátkodobé 
z toho: 

101     

zrážková daň z úrokov z dlhových CP   19 335,21 18 459,48 (19 335,21) 18 459,48 

Spolu 101 19 335,21 18 459,48 (19 335,21) 18 459,48 

 
      

Výdavky budúcich období tvoria náklady súvisiace s rokom 2024, ktoré budú vyúčtované až v roku 2025   
- alikvotná časť zrážkovej dane z úrokov z dlhových cenných papierov. 

 
 
31. december 2023 
 

Položka Riadok 
Stav   

k 1. 1. 2023 
 

Prírastky 
 

Úbytky 
Stav 

k 31.12.2023 

Výdavky budúcich období krátkodobé 
z toho: 

101     

zrážková daň z úrokov z dlhových CP   15 234,67 19 335,21  (15 234,67) 19 335,21 

Spolu 101 15 234,67 19 335,21 (15 234,67) 19 335,21 

 
 
Výdavky budúcich období tvoria náklady súvisiace s rokom 2023, ktoré boli vyúčtované až v roku 2024 
 - alikvotná časť zrážkovej dane z úrokov z dlhových cenných papierov. 
 
 
10.2 Výnosy budúcich období krátkodobé dlhodobé (r.103 súvahy) a (r. 102 súvahy)  
 
31. december 2024 
 

Položky výnosov budúcich období – dlhodobé 
z dôvodu: 
(r. 103 súvahy) 

Stav k 1. 1. 2024 Stav k 31.12.2024 

bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku - - 
dlhodobého majetku obstaraného z verejných zdrojov - - 
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru - - 
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane -  

dlhodobého majetku obstaraného zo sponzorského - - 
nepoužitého sponzorského - - 
zostatku finančných prostriedkov získaných formou darov a 
príspevkov 

3 042 432,66 
 

2 292 234,39 

Spolu 3 042 432,66 2 292 234,39 

 
 
 

Položky výnosov budúcich období – krátkodobé 
z dôvodu: 
(r. 102 súvahy) 

Stav k 1. 1. 2024 Stav k 31.12.2024 

zostatku dotácie zo ŠR alebo z prostriedkov EÚ - - 
zostatku dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho 
územného celku 

- - 

zostatku podielu zaplatenej dane 1 408 382,81 1 741 021,35    

nepoužitého sponzorského - - 
zostatku finančných prostriedkov získaných formou darov a 
príspevkov 

549 680,00 
 

533 000,00 
 

Spolu 1 958 062,81 2 274 021,35 

 
 

Výnosy budúcich období v roku 2024 tvoria finančné prostriedky získané z podielu zaplatenej dane za rok 
2023 a finančné prostriedky získané formou darov. Pre rok 2025 je plánované čerpanie prostriedkov 
získaných formou darov podľa rozpočtu, ktorý bol tvorený na základe vopred schválených projektov na rok 
2025 vo výške 533 000,00 EUR. 
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31. december 2023 
 

Položky výnosov budúcich období – dlhodobé 
z dôvodu: 
(r. 103 súvahy) 

Stav k 1. 1. 2023 Stav k 31.12.2023 

bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku - - 
dlhodobého majetku obstaraného z verejných zdrojov - - 
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru - - 
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane -  
dlhodobého majetku obstaraného zo sponzorského - - 
nepoužitého sponzorského - - 
zostatku finančných prostriedkov získaných formou darov a 
príspevkov 

2 071 848,15 
 

3 042 432,66 
 

Spolu 2 071 848,15 3 042 432,66 

 
 

Položky výnosov budúcich období – krátkodobé 
z dôvodu: 
(r. 102 súvahy) 

Stav k 1. 1. 2023 Stav k 31.12.2023 

zostatku dotácie zo ŠR alebo z prostriedkov EÚ - - 
zostatku dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho 
územného celku 

- - 

zostatku podielu zaplatenej dane 1 265 668,37 1 408 382,81 
nepoužitého sponzorského - - 
zostatku finančných prostriedkov získaných formou darov a 
príspevkov 

576 400,00 
 

549 680,00 
 

Spolu 1 842 068,37 1 958 062,81 

   

 
Výnosy budúcich období v roku 2023 tvorili finančné prostriedky získané z podielu zaplatenej dane za rok 
2022 a finančné prostriedky získané formou darov. Pre rok 2024 bolo plánované čerpanie prostriedkov 
získaných formou darov podľa rozpočtu, ktorý je tvorený na základe vopred schválených projektov na rok 
2024 vo výške 549 680,00 EUR. 
 
 

IV. DOPLŇUJÚCE ÚDAJE K VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 
 
 
VÝNOSY 

 
1. Úroky (r. 53 výkazu ziskov a strát) 
 

Položka Riadok                    2024                     2023 

Úroky 53 12 467,67 - 
v tom:    

úroky z TÚ  v SLSP, a.s.  12 467,67 - 

Spolu 53 12 467,67 - 

 
 
2. Výnosy z dlhodobého finančného majetku (r. 60 výkazu ziskov a strát) 
 

Položka Riadok                    2024                     2023 

Výnosové úroky 60 398 359,94 291 461,68 
v tom:    

dividendy z ERSTE akcií  79 920,00 - 
úroky z dlhopisov SLSP  318 439,94 291 461,68 

Spolu 60 398 359,94 291 461,68 

 
 
3. Prijaté príspevky a dotácie (r. 67 až r. 73 výkazu ziskov a strát) 
 

Položka Riadok            2024 2023 

Prijaté príspevky    
v tom    

príspevky od právnických osôb 68 766 878,27 631 713,93 
príspevky od fyzických osôb 69 305,00 1 704,00 
príspevky  z podielu zaplatenej dane 71 1 451 458,27 1 298 353,70 
Príspevky z verejných zbierok 72 - 846,02 

Spolu  2 218 641,54 1 932 617,65 

 
 
Nadácia v roku 2024 a 2023 neprijala žiadne dotácie zo štátneho rozpočtu, štátnych fondov, z prostriedkov 
Európskej únie, dotácií z rozpočtu obce a z rozpočtu vyššieho územného celku.  
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NÁKLADY 
 
4. Poskytnuté príspevky (r. 33 až r. 37 výkazu ziskov a strát) 
 
 
31. december 2024 
 

Oblasť 

Poskytnuté 
príspevky  
z podielu 

zaplatenej dane 
(r.36) 

Poskytnuté 
príspevky iným 

účtovným 
jednotkám 

a fyzickým osobám       
(r.34, r.35) 

Spolu 

Vzdelávanie 403 426,35 245 000,00 648 426,35  
Udržateľnosť 350 601,71 0 350 601,71  
Zdravý životný štýl 240 626,00 40 000,00 280 626,00  
Rozvoj občianskej spoločnosti a demokracie 249 160,00 3 500,00 252 660,00  
Dostupné bývanie 107 000,00 0 107 000,00  
Mimoriadna pomoc 50 000,00 0 50 000,00  
Podpora zamestnancov 0 22 000,00 22 000,00  
Iné 50 500,00 253 000,00 303 500,00  

Spolu 1 451 314,06  563 500,00  2 014 814,06  

 
 
Nadácia mala pre rok 2024 zadefinovaných 5 strategických oblastí podpory: vzdelávanie, udržateľnosť, 
zdravý životný štýl, rozvoj občianskej spoločnosti a demokracie a dostupné bývanie. Okrem toho poskytuje 
podporu zamestnancom Slovenskej sporiteľne, ktorí sa ocitli v ťažkej životnej situácii.  

 
V riadku „Mimoriadna pomoc“ uvádzame poskytnuté príspevky vo výške 50 000,00 EUR na pomoc obetiam 
povodní na západnom Slovensku, na humanitárnu pomoc a renováciu zariadení pre deti na Ukrajine.  
 
V riadku „Iné“ uvádzame poskytnuté príspevky, ktoré nespadajú do žiadnej z týchto oblastí. Sumu 303 
500,00 EUR tvoria poskytnuté príspevky na zachovanie kultúrnych hodnôt a na poskytovanie sociálnej 
pomoci. 
 
Nadácia poskytla v roku 2024 finančné príspevky celkom vo výške 2 014 814,06 EUR. 
 
 

31. december 2023 
 

Oblasť 

Poskytnuté 
príspevky  
z podielu 

zaplatenej dane 
(r.36) 

Poskytnuté 
príspevky iným 

účtovným 
jednotkám 
a fyzickým 

osobám       
(r.34, r.35) 

Poskytnuté 
príspevky z 

prostriedkov 
verejnej 

zbierky (r.37) 

Spolu 

Vzdelávanie 300 746,00 179 000,00 - 479 746,00 
Udržateľnosť 410 320,00 - - 410 320,00 
Zdravý životný štýl 248 034,00 40 000,00 - 288 034,00 
Rozvoj občianskej spoločnosti a 
demokracie 

124 600,00 11 500,00 
- 136 100,00 

Dostupné bývanie 109 999,50 - - 109 999,50 
Mimoriadna pomoc 50 000,00 124 161,21 560,00 174 721,21 
Iné 54 500,00 81 000,00 - 135 500,00 
Podpora zamestnancov - 14 000,00 - 14 000,00 

Spolu 1 298 199,50 449 661,21 560,00 1 748 420,71 

 
Nadácia mala pre rok 2023 zadefinovaných 5 strategických oblastí podpory: vzdelávanie, udržateľnosť, 
zdravý životný štýl, rozvoj občianskej spoločnosti a demokracie a dostupné bývanie. Okrem toho poskytuje 

podporu zamestnancom Slovenskej sporiteľne, ktorí sa ocitli v ťažkej životnej situácii.  
 
V riadku „Mimoriadna pomoc“ uvádzame poskytnuté príspevky vo výške 174 721,21 EUR na pomoc po 
zemetrasení Turecko/Sýria, po zemetrasení na východnom Slovensku, na obnovu po požiari Banská 
Štiavnica, na riešenie migračnej krízy na Slovensku a dar pre samo-živiteľky na Ukrajine (z toho 560,00 
EUR bolo poskytnutých z výťažku verejnej zbierky).  
 
V riadku „Iné“ uvádzame poskytnuté príspevky, ktoré nespadajú do žiadnej z týchto oblastí. Sumu 111 
000,00 EUR tvoria poskytnuté príspevky na zachovanie kultúrnych hodnôt a príspevky vo výške 24 500,00 
EUR na poskytovanie sociálnej pomoci.  
 

Nadácia poskytla v roku 2023 finančné príspevky celkom vo výške 1 748 420,71 EUR. 
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5. Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane (r. 36 výkazu ziskov a strát) 
 

Účel použitia podielu zaplatenej dane 
Použitá suma z bezprostredne 

predchádzajúceho obdobia 

Použitá suma 
bežného účtovného 

obdobia 

Finančné dary v oblasti kultúry, 
vzdelávania, športu, občianskej spoločnosti, 
sociálnej pomoci a zdravia a v oblasti 
životného prostredia 

1 408 382,81    43 045,46 

   

Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia                                                                         1 741 021,35 

 
 
 
6. Hospodárske náklady 
 

Položka Riadok 2024 2023             

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:  1,20 1,20 
náklady na overenie účtovnej závierky 07 1,20 1,20 
uisťovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky  - - 
daňové poradenstvo 07 - - 
ostatné neaudítorské služby  - - 

Hospodárske náklady, z toho:  11 771,71 1 870,18 
      spotreba materiálu 01 - - 

náklady na cestovné 05 - - 
náklady na reprezentáciu 06 11 771,71 1 870,18 

    
 Ostatné služby, z toho:   116 962,99 94 337,34 

nájomné  07 2 131,97 3 201,44  
reklama 07 6 954,92 - 
služby podľa servisnej zmluvy so Slovenskou sporiteľňou, a.s. 07 54 369,45 50 639,12 
IT služby+ webová stránka 07 43 379,04  30 155,04 
náklady na projekty 07 5 689,50 6 260,00 
Iné 07 4 438,11 4 081,74 
    
  Ostatné dane a poplatky 15 40,00 10,90 

  Ostatné pokuty a penále 17 - - 
  Odpísanie pohľadávky 18 - - 
  Osobitné náklady 22 74 645,06 54 186,53 
  Ostatné náklady 24 406,51 549,60 
  Odpisy 25 - 1 997,50 

Spolu  203 827,48 152 953,25 

 
 

7. Daň z príjmov 
 
Nadácia v zdaňovacom období roku 2024  mala zdaňovaný úrokový príjem vo výške 318 439,94 EUR (v 
roku 2023: 291 461,68 EUR), z ktorého sa daň vyberá zrážkou so sadzbou 19 % podľa § 43 zákona  č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.  
 
V zdaňovacom období roku 2024 boli Nadácii prvýkrát vyplatené dividendy z nakúpených akcií Erste Group 
Bank AG (ISIN AT0000652011), ktoré boli zdanené v štáte emitenta miestne príslušnou sadzbou dane 
27,5%. Na základe Zmluvy o zamedzení dvojitého zdanenia podala Nadácia žiadosť o vrátenie časti 
zrazenej dane. 

 
 
8. Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 78 výkazu ziskov a strát) 
 

Položka Riadok                2024 2023 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 75 495 678,04 322 705,37 
Daň z príjmov 76 (84 850,43)           (55 377,72) 

Výsledok hospodárenia po zdanení 78 410 827,61 267 327,65 

 
 

V. PRENAJATÝ MAJETOK A MAJETOK ZACHYTENÝ NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 
 
Nadácia v roku 2024 neúčtovala na podsúvahových účtoch. (Nadácia v roku 2023 neúčtovala na 

podsúvahových účtoch). 
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VI. ĎALŠIE INFORMÁCIE 
 
1. Iné aktíva 
 
Nadácia v roku 2024 neeviduje žiadny majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého 
existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí 
v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky 
 

2. Iné pasíva 
 
Nadácia v roku 2024 neeviduje žiadne budúce možné záväzky nevykázané v súvahe vyplývajúce zo 
súdnych rozhodnutí, poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, zo zmlúv 
o podriadenom záväzku, z ručenia v členení podľa jednotlivých druhov ručenia.  
 
3. Ostatné finančné povinnosti 
 
Nadácia v roku 2024 neeviduje žiadne položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú 
v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.  
 

4. Informácie o významných skutočnostiach 
 
Počas roka 2024 pretrváva politické napätie v regióne, spôsobené vojnovým konfliktom medzi Ruskou 
federáciou a Ukrajinou, ktoré naďalej negatívne ovplyvňuje ceny komodít a finančné trhy a prispieva k 
zvýšeniu volatility podnikateľského prostredia, vrátane stagnácie ekonomickej aktivity. Aktuálna 
makroekonomická situácia nemá významný vplyv na činnosť Nadácie a nevedie k významnej neistote 
predpokladu nepretržitého trvania činnosti Nadácie. 
 
Z pohľadu činnosti nadácie nebolo počas celého ukončeného roku 2024 potrebné pozmeniť plán grantov, 
partnerstiev a projektov. Celý schválený plán činnosti bol realizovaný a nadačná stratégia bola 
napĺňaná.  So zámerom pomôcť zmierňovať negatívne dopady mimoriadnych situácií (povodne na 
západnom Slovensku, tranzitná migračná kríza na Slovensku a pretrvávajúca vojna na Ukrajine) vyčlenila 

Nadácia finančné prostriedky nad rámec plánu. Reagovať na urgentné celospoločenské potreby 
mimoriadnou pomocou je súčasťou misie a hodnôt našej Nadácie, ako sme už preukázali v minulosti (napr. 
počas pandémie). 
 
 
5. Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a do dňa 

zostavenia účtovnej závierky 
 
 
Po 31. decembri 2024 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali 
zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2024. 

 




